
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  02-03-2019

Oggetto: Approvazione schema di bilancio di previsione 2019/2021 e Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo
2019/2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di marzo alle ore 10:16, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il
Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto
stabilito dal regolamento di contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

 l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per

formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni
per i comuni che, a decorrere dall'esercizio 2018, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio
di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno
precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre
2012, n. 243;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,

finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così
come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

Visto il Dm del 07/12/2018 con il quale è stato differita la scadenza dell’approvazione del

Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021 al 28/02/2019;

Vista la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 17/01/2019 con la quale si è  espresso

parere favorevole alla proroga al 31 marzo 2019 per la deliberazione del bilancio di previsione
di Comuni, Province e Città metropolitane per l’anno 2019.

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019--2021, che presenta le seguenti

risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 1.359.928,30 810.968,41 810.968,41

Titolo 2 4.014.088,42 3.645.136,42 3.657.426,70

Titolo 3 209.239,28 173.069,63 227.669,63

Titolo 4 6.231.337,22 7.654.953,40 9.495.674,74

Titolo 5

Titolo 6

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Titolo 7 1.188.636,50

Titolo 9 950.907,60 605.407,60 605.407,60

Applicazione Avanzo
Presunto

1.541.053,50

Totale 15.980.272,50 12.889.535,46 14.797.147,08

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 6.341.733,12 4629.174.46 4.667.312.64

Titolo 2 9.707.866,75 7.654.953,40 9.495674.74

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5 1.188.636,50

Titolo 7 950.907,60 605.407.60 605.407,60

Totale 15.980.272,50 12.889.535,46 14.797.147,08

Dato atto che come previsto dall’art. 172 D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11 comma 3 D.lgs.

118/2011 e dal principio contabile Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/ 2011 (paragrafo 9.3)

alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato:

quadro generale riassuntivo 2019-2020-2021 (allegato 1.)

Bilancio di previsione, equilibri di bilancio 2019-2020-2021 (allegato 2.)

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 2019 di

riferimento del bilancio di previsione (allegato 3 .)

Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 4.)

Nota Integrativa (allegato 5)

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n 101 del 27/07/2018 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021 con il quali vengono
individuate le linee programmatiche per il triennio di riferimento e che tali non hanno subito
significative variazioni se non nel programma triennale delle opere pubbliche e nel programma
biennale degli acquisti dei lavori e servizi superiore a 40.000 euro;

Vista, la nota di aggiornamento al Dup ( Allegato 6 ) 2019/2021 a cui si allega :

programma triennale 2019-2021 delle opere pubbliche (Allegato 6.1)
programma biennale degli acquisti dei lavori e servizi superiore a 40.000 euro (Allegato 6.2)



Dato atto inoltre che
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;
che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 verrà trasmesso al Revisore unico per il

parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio;

Dato atto che il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede, in merito, che lo schema di bilancio di

previsione e la Nota di aggiornamento del documento unico di programmazione siano presentati con

proposta al Consiglio Comunale, in quanto l’Ente attualmente ne risulta sprovvisto a causa dei recenti

eventi sismici;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento Sassu’ Giovanni che ha proposto il
presente provvedimento, nonché il parere di conformità dell’azione amministrativa del Segretario
Comunale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese,

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019--2021 dando atto che esso presenta1)
le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 1.359.928,30 810.968,41 810.968,41

Titolo 2 4.014.088,42 3.645.136,42 3.657.426,70

Titolo 3 209.239,28 173.069,63 227.669,63

Titolo 4 6.231.337,22 7.654.953,40 9.495.674,74

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7 1.188.636,50

Titolo 9 950.907,60 605.407,60 605.407,60

Applicazione Avanzo
Presunto

1.541.053,50

Totale 15.980.272,50 12.889.535,46 14.797.147,08

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 6.341.733,12 4629.174.46 4.667.312.64

Titolo 2 9.707.866,75 7.654.953,40 9.495674.74

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5 1.188.636,50

Titolo 7 950.907,60 605.407.60 605.407,60

Totale 15.980.272,50 12.889.535,46 14.797.147,08

2) DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 verrà  tempestivamente trasmesso al

Revisore unico per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo

2019 – 2021 allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

5) DI PRESENTARE contestualmente al Bilancio di Previsione 2019-2021 la nota di aggiornamento al

DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni;

6) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di revisione

contabile per il parere di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



7) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2019/2021  sul sito internet del comune –

amministrazione trasparente, sezione bilanci;

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Approvazione schema di bilancio di previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021
_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 27.02.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole
                                                                           Il Resp. Ufficio Finanziario
                                                                          Dott. Sassù Giovanni

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 27.02.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                 Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal            al

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n.  in data            ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 02-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


